
ROMANIA          
JUDETUL ALBA  
MUNICIPIUL AIUD        
CONSILIUL LOCAL           
 

 
HOTĂRÂREA NR.116 

din 24.04.2008 
privind disponibilizarea fondurilor reprezentând cheltuieli neeligibile, pentru 
furnizarea bunurilor necesare implementării proiectului “Sistem de colectare 
selectivă şi amenajare staţie de transfer pentru deşeuri în zona municipiului 

Aiud”RO2003/005-551.05.03.03.06 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 

Având în vedere : 
- Raportul nr. 4333 din 16.04.2008, al Serviciului Tehnic, Investiţii cu privire 
la disponibilizarea fondurilor reprezentând cheltuieli neeligibile, pentru 
furnizarea bunurilor necesare implementării proiectului “ Sistem de colectare 
selectivă şi amenajare staţie de transfer pentru deşeuri în zona municipiului 
Aiud” RO2003/005-551.05.03.03.06; 
- Contractul de finanţare nerambursabilă RO2003/005-551.05.03.03.06, cu 
termen de finalizare 16.09.2008, conform act adiţional nr. 5/12.11.2007; 
- Hotărârea Consiliului Local Aiud, nr. 69 / 27.03.2008 prin care s-a rectificat 
bugetul local al municipiului Aiud fiind repartizată în plus la una din liniile 
bugetare aferente proiectului, suma de 145.000 lei, reprezentând contribuţia 
de cheltuieli atât eligibile cât şi neeligibile a Consiliului Local Aiud, pentru 
proiectul “Sistem de Colectare Selectivă şi Amenajare Staţie de Transfer în 
Zona Municipiului Aiud”, fiind luate în calcul şi eventualele depăşiri 
neprevăzute; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- Administrarea 
domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale Consiliului 
Local Aiud; 
Având in vedere prevederile art. 36, alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) şi f), alin. 

(6), lit. a), pct. 14 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 2, pct. 20 şi art. 14, alin. (4) 
şi (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (2) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Consiliul Local Aiud asigură suma echivalentă a 7.000 Euro şi TVA 
aferent acestei sume, reprezentând cheltuieli neeligibile, pentru furnizarea 



bunurilor necesare implementării proiectului “ Sistem de colectare selectivă şi 
amenajare staţie de transfer pentru deşeuri în zona municipiului Aiud” 
RO2003/005-551.05.03.03.06. Această sumă este alocată Conform Listei de 
Investiţii  Poz.1, Cap. 74.11- Protecţia Mediului ( fond de rulment ). 

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Serviciul Economic şi Serviciul Tehnic, Investiţii. 
  
Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţului Alba; 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Tehnic, Investiţii; 
- Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Centru; 
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
 

 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EUGEN IRIMIE     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 

 
 


